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9 ... آموزش معلمان در استان کهگیلویه و بویراحمد 

آموزش معلمان در استان کهگیلویه و بویراحمد 
 هاي آیندهها و برنامه و تدوین استراتژي

1پور دکتر محمد جوادي 1
2مرضیه دهقانیدکتر  2

3فر مصطفی باقریان 3 

 چکیده

ي حاضر با هدف بررسی وضعیت آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد مطالعه
توصیفی و از نوع هاي آینده انجام گرفته است. تحقیق حاضر ها و برنامهو تدوین استراتژي

ي آماري پژوهش تمامی معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد به پیمایشی است. جامعه
اي گیري خوشهفرمول کوکران و نمونه از نفر با استفاده 360نفر بوده، که تعداد  5570تعداد 

اي است که ساختهي محقق ها پرسشنامهآوري دادهاي تصادفی انتخاب شدند. ابزار جمعچندمرحله
بندي شده سؤال رتبه 51ها شامل هاي مربوط به عوامل درونی و بیرونی است. این گویهشامل گویه

ها و تهدیدهاي آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و ها، فرصتها، ضعفي قوتدرباره
ر تائید و پایایی نظبویراحمد است. روایی پرسشنامه توسط تعدادي از اساتید و کارشناسان صاحب

ها، علاوه ) تائید شد. براي تجزیه و تحلیل دادهα=91/0آن نیز با استفاده از روش آلفاي کرونباخ (
ها و آزمون فریدمن و ماتریس ارزیابی درونی ي میانگینهاي توصیفی، از آزمون مقایسهبر شاخص

وزش معلمان ابتدایی از لحاظ هاي پژوهش نشان داد که آمو بیرونی نیز استفاده شده است. یافته
گیرد. بر ها جاي میها و از ناحیه عوامل بیرونی در ناحیه فرصتي ضعفعوامل درونی در ناحیه

ي آموزش معلمان توصیه شده است. علاوه بر کارانه براي توسعههاي محافظهاین اساس استراتژي
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 10 1394بهار و تابستان، 57، شمارهو یکم سال بیست، هاي مدیریت راهبردي پژوهش

ها و حمایت دولت و ارتقاي کیفیت انافزایش منابع مالی و تأمین اعتبار مالی با مشارکت سازماین 
هاي آموزشی و فیزیکی آموزش معلمان از طریق نهادینه کردن آموزش ترکیبی با استفاده از فناوري

 شود.نوین توصیه می

 ، برنامه.swotواژگان کلیدي: آموزش معلمان، استراتژي، تحلیل 
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11 ... آموزش معلمان در استان کهگیلویه و بویراحمد 

 مقدمه
در هر زمان و مکانی محتاج یادگیري بوده و ها رود. انسانگاه از بین نمینیاز به آموزش هیچ

تردید در  باید اطلاعات خود را بهبود بخشیده و ارتقا دهند. کسی که دست از یادگیري بردارد بی
گونه که پیامبر اکرم (ص) تصریح نموده: هر  تر شده است. همانهر سنی که باشد به مرگ نزدیک

اندوزي را اندوزي و علمباید دانشقید حیات برود می انسانی از آغاز تولد تا زمانی که قرار است از
، آموزش مهارتی است که باید آموخته شود اما متأسفانه 1فراموش نکند. همچنین به عقیده چانگ

بعضی افراد از درك آن عاجز بوده و هزینه کردن براي آموزش را فقط صرف هزینه دانسته و آن را 
جهت باید بگوییم که هر  ). از این 39، 1392آقایی،  پور وکنند (آتشغیرضروري متصور می

و کار تغییر دهد باید خواهد وضعیت خود را در جهت بهبود کسب  اي که میسازمانی یا موسسه
هاي مختلف به آموزش نیروي انسانی خود که ارزشمندترین دارایی همگام با تغییرات در عرصه
 آنان است اقدام جدي نماید.

هاي آموزشی باید دائماً آماده تحولات درونی و  خصوص سازمان بهها  سازماندر چنین فضایی 
-رویارویی با تغییرات باشند و بر پایه این نظریه که هر نظام و سیستمی متأثر از نظام برین خود می

باشد، خود را با تحولات آن هماهنگ سازند؛ زیرا جز این راهی براي دوام بقاء وجود ندارد 
هاي آموزشی که از نیازهاي اساسی  ). یکی از سازمان16، 1383دروس، یخی قوچانی(رئوفی و تار

باشد. امروزه رشد نیروي انسانی از راه شود سازمان آموزش و پرورش میافراد محسوب می
ها قرار گرفته است. تأکیدي که در  آموزش و پرورش بیش از پیش مورد توجه و تأکید سازمان

-نظران مدیریت و برنامه آید. اکثر صاحبگیر به شمار میتحولی چشم هاي مدیریت نوین، کوشش

اجراي کار در  هاي روشریزان آموزشی در خصوص این امر توافق دارند که کلید اصلی تعادل بین 
سازمان، استفاده از ساز و کار مؤثر آموزش است (افضل ها با تغییر و تحول و نوآوري فرا سازمان

اند کرده گذاري اجتماعی قلمداد). آموزش منابع انسانی را یک سرمایه3 ،1392خانی و نجابت، 
اگرچه آموزش براي همه کارکنان دولت ضروري است اما آموزش ). 1388کاظمی و همراهی، (

تر به نظر معلمان به دلیل نقش و تأثیري که این قشر در توسعه و پیشرفت جامعه دارند ضروري

1. chang
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شود،  گذاري محسوب میها سودمندترین نوع سرمایه هت آموزش آنگذاري در جرسد و سرمایهمی
 ).2، 1390زیرا معلمان توانمند نقطه شروع هر تحول آموزشی هستند (سمیعی زفرقندي، 

ها را همگام با تغییرات تکنولوژي، تغییرات کتب درسی، تغییرات  تواند آنآموزش معلمان می
کت درآورده و در ارتقاي کیفیت و کمیت آنان سیستم آموزشی، تغییرات نحوه تدریس به حر
ها تأثیر مهم در ارتقاي کمی و کیفی عملکرد کارایی مؤثر داشته باشد. همچنین این آموزش

هاي کلاس درس معلمان و نتایج یادگیري دانش آموزان، تخصصی معلمان، افزایش تغییر در شیوه
هاي خود، تغییر و توسعه سیستم  مهارتاي معلمان، توسعه دانش و هاي حرفهتحریک صلاحیت

 ).8، 2011و همکاران،  1آموزشی، کسب نگرش و مهارت مؤثر است (توهیت
هاي اخیر هنوز از جایگاه مطلوبی در سطح جامعه آموزش معلمان با وجود رشد در سال

باشد. یبرخوردار نبوده و آموزش معلمان استان کهگیلویه و بویراحمد نیز از این قاعده مستثنی نم
ها با مسائل و مشکلات جدي هاي برخی از پژوهشگران حاکی از آن است که این آموزشگزارش

ها، توانند بر رضایت فراگیران، کیفیت و اثربخشی دورهها و مشکلات میمواجه است. این چالش
ها، ها در این قبیل دوره ها و یا شرکت مجدد آنتمایل و انگیزه فراگیران براي ادامه دوره

اثر منفی به همراه داشته باشند. همچنین در بسیاري از موارد  هاي تدریس، ارتباط و ... مهارت
ها بر . این دورهاستهایی هاي ضمن خدمت معلمان دچار ضعفشاهد آن هستیم که آموزش

داري، ارزشیابی کلاسی وضعیت تحصیلی اي معلمان در تدریس کلاسی، کلاسعملکرد حرفه
 ).34، 1391تأثیري ندارد (بهرامی،  آموزاندانش

ها، یکی از اهداف مهم سازمان آموزش و پرورش، بدین ترتیب با توجه به اهمیت این آموزش
هاي آموزش معلمان است. براي رسیدن به این وظیفه خطیر و اطمینان از اثربخش بودن دوره

ریزي توجه ویژه و برنامههاي آموزش معلمان، نیاز به کسب منابع جدید، تخصص، موفقیت دوره
باشد. به عبارتی دیگر ریزي استراتژیک جهت رشد و توسعه آموزش معلمان میبه خصوص برنامه

خصوص مشکلات  ها به براي اینکه آموزش و پرورش بتواند به نیازهاي جامعه و مشکلات آن
ینده ایجاد کند معلمان در حیطه آموزش پاسخ دهد و تغییراتی مطلوبی به صورت فراواکنشی در آ

1. Tohit
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ریزي چهارچوبی از مجموعه حرکات و  باشد. این نوع برنامهریزي استراتژیک می نیازمند یک برنامه
آوردن  دست بهاقدامات اصلی را براي دستیابی به اهداف ترسیم کرده و چگونگی منابع را براي 

). با 59، 1391رابی، کند (داهاي مطلوب و خنثی کردن تهدیدات در حال و آینده بیان میموقعیت
ریزي استراتژیک آموزش معلمان توجه به موارد یاد شده و مطالعات صورت گرفته، باید به برنامه

ها و تهدیدهاي ها، فرصتها، ضعفپرداخته شود تا ضمن تحلیل محیط درونی و بیرونی، قوت
د و سپس به تدوین آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد مورد شناسایی قرار گیر

 هاي آینده به منظور تحقق اهداف آموزش معلمان ابتدایی پرداخته شود.ها و برنامهاستراتژي

 مبانی نظري
ها  ریزي است که با بررسی محیط داخلی و خارجی سازمان قوتریزي استراتژیک برنامهبرنامه
و با در نظر گرفتن  کندها و تهدیدهاي محیطی را شناسایی میهاي داخلی و فرصتو ضعف

کند و براي دستیابی به این اهداف، از مأموریت سازمان، اهدافی بلندمدت براي سازمان تعیین می
ها از  ها و رفع ضعفزند که با تکیه بر قوتاي میهاي استراتژیک دست به گزینهبین گزینه

ند به طوري که در هاي پیش آمده به نحوه احسن استفاده نموده و از تهدیدات پرهیز کفرصت
 1). لین و همکاران68، 1391نهایت باعث موفقیت سازمان در میدان رقابت شود (پورسدهی، 

هایی در آموزش و پرورش  ریزي استراتژیک داراي مزیت ) به این نتیجه رسیدند که برنامه2005(
این طرح سیر  باشد. باشد. طرح استراتژیک منبع تدوین پنداره، مأموریت و باورهاي مدارس می می

دهد تا جهت دستیابی به  دستیابی به آینده مطلوب را ترسیم کرده و این امکان را به افراد جامعه می
هاي این طرح را به وجود آورند و با همدیگر همکاري کنند (دارابی و  اهداف، مقاصد و فعالیت

دست یافت که  ) در پژوهش خود به این نتیجه1378). اگرچه میرکمالی (79، 1392همکاران،
ریزي استراتژیک فاصله دارد. از دیگر نتایج این پژوهش این است که آموزش و پرورش ما با برنامه

برخی از آنها به قدري روشن و در معرض دیدند که باید با یک عزم ملی دست به کار شد و 
ر پژوهش خود ) د1384فر (گذاري و اجرایی آنها را فراهم ساخت. همچنین امین هاي سیاست زمینه

ریزي استراتژیک مناسب برخوردار نبوده و به این نتایج دست یافت که سازمان از یک برنامه

1. lin
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و سازمان، سیستم اطلاعاتی  شودریزي منابع انسانی هماهنگ با راهبرد سازمان طراحی نمی برنامه
بدیل کند در اختیار ریزي منابع انسانی را به فرایندي استراتژیک تمنسجم و بروز که بتواند برنامه

تواند به فقدان هر یک از ریزي استراتژیک در آموزش و پرورش می ندارد. بنابراین فقدان برنامه
مناسب، شناسایی ساختار موجود،  هاي روشهاي کلان، فقدان راهکارها و  عواملی از جمله هدف

اربردي و عملیاتی انسان و جامعه مطلوب، تحولات علم و فناوري، فضا و تجهیزات و منابع، ک
تر نیروي انسانی توانمند واجد شرایط بیانجامد. در غیر این صورت با  ها و از همه مهمکردن برنامه

 توان این موانع را برطرف کرد.هاي مناسب میریزي استراتژیک و تدوین استراتژيبرنامه
هاي فرصتاستراتژي، یک برنامه نیست بلکه یک طرز نگرش است که اساس آن بر تشخیص 

اساسی و تحقق منافع نهفته در آن قرار دارد. این نگرش ماهوي دو مفهوم مجزا و در عین حال 
یابی) و دوم محقق ساختن منافع کند: اول تشخیص فرصت (فرصتوابسته به هم را مطرح می

ست که سازد. شباهت اقداماتی اریزي مشبه مینهفته در فرصت. آنچه استراتژي را با فرایند برنامه
مایه اصلی استراتژي هستند و بدون آن هیچ ها درونگیرد. فرصتبراي تحقق فرصت انجام می

تحولی در کار نخواهد بود. پس استراتژي چیزي نیست جز تعیین موقعیت و جایگاه یک سازمان 
د الدین میمن ). در تحقیقی که زین3، 1392نیا، پور و سمیعدر مقایسه با نیروهاي رقیب (جوادي

ریزي استراتژیک ها و تهدیدهاي فرایند برنامه ها، فرصتها، ضعف ) با هدف بررسی قوت1386(
ها، ها، ضعف در آموزش و پرورش استان کرمان انجام داده بود به این نتایج دست یافت که قوت

ریزي استراتژیک در آموزش و پرورش کرمان در مراحل ها و تهدیدهاي فرایند برنامه فرصت
، اجرا، نظارت بر اجرا و ارزیابی و تغییر از دیدگاه مدیران، دبیران و کارشناسان کمتر از طراحی

 ).1392اند (دارابی و همکاران، سطح متوسط مورد توجه قرار گرفته

) در تحقیق خود به این نتایج دست یافتند که بیشترین نقاط قوت 1390پور و شریف (حسن
کنندگان، نظارت بر حضور و غیاب ناسب گروه شغلی شرکتها، تها در طراحی دورهاین دوره

ها و پایان آن و صدور گواهینامه بعد از موقع و صحیح دوره کنندگان، نظارت بر شروع بهشرکت
ها بوده است. کاظمی و همراهی پایان دوره بوده است و کمترین قوت مربوط به ارزشیابی از دوره

دست یافتند که بالا بودن میزان علاقمندي فراگیران براي  ) در تحقیق خود به این نتایج1388(
هاي آموزش ضمن خدمت، وجود انگیزه در کسب مدرك و ارتقاي شغلی، ارتباط شرکت در دوره
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فراگیران با مدرسان در خصوص حل مشکلات علمی، هماهنگی مناسب بین عوامل اجرایی و 
است همچنین از عواملی مانند عدم نظارت یا ها بوده مدرسان و فراگیران از نقاط قوت این دوره

هاي آموزشی، عدم کاربردي ها بر کم و کیف اجراي دوره نظارت ناکافی و اندك مدیران سازمان
ها و مؤسسات  دار میان سازمانکننده، نبود ارتباط نظام بودن محتوا، تأکید بر مطالب تئوري خسته

ها نام برده عنوان نقاط ضعف این دوره ارزشیابی به هاي روشآموزشی و عدم استفاده از مدرسان از 
 شده است.

تحقیق خود، دو استراتژي را براي حمایت از آموزش معلمان در نظر  ) در2012( 1آنجوسایگال
اي: در این گفتگوها براي معلمان جلساتی براي تعامل هاي متقابل حرفهگرفته بود. الف) گفته

گرفت و طی آن معلمان دعوت شده،  اي صورت میباتجربه و حرفهمتقابل براي معلمان همکار، 
هاي استراتژي سازي مدلدادند. ب)  هاي خود را براي اداره کلاس به معلمان انتقال می استراتژي

اي، در یک مدل مشارکتی کارآموزي آموزشی: که به موازات مراحل مقدماتی و یا مراحل حرفه
شد. در این مدل رویکردهاي مشارکتی، براي اصلاح  ظر گرفته میاي معلمان در نبراي توسعه حرفه

تري اصلاح و در آموزش و پرورش مورد توجه آموزش ضمن خدمت معلمان هندي و به طور گسترده
بوده است. این پارادایم  "آبشاره"گرفت. از جمله این رویکردهاي مشارکتی پارادایم آموزشی به نام قرار می

به مربیان استاد و پس از  "کیفیت تدریس"هاي کلیدي است که در آن مفاهیم و نمونه یک مدل انتقال دانش
شد. نتیجه کلی این  اي و در نهایت به معلمان مدارس دولتی انتقال داده می آن به مربیان در سطوح منطقه

 ها از مطلوبیت خوبی برخوردار نیستند. پژوهش این بود که دوره
بررسی ارزیابی نظرات معلمان ابتدایی و متوسطه درباره آموزش  ) به2012و همکاران ( 2کاواك

ها در خانه کامپیوتر و  ضمن خدمت معلمان پرداختند و به این نتایج دست یافتند که اگرچه همه آن
دسترسی به اینترنت دارند اما آموزش حضوري را بر آموزش از راه دور یا (آنلاین) ترجیح 

کنندگان در حد متوسطی از آموزش ضمن ژوهش این بود که شرکتدهند. از نتایج دیگر این پ می
خدمت راضی بودند. همچنین به این نتایج دست یافتند که آموزش ضمن خدمت طبق نیازهاي 
معلمان باید به مدت چند ساعت توسط استادان دانشگاه یا کارشناسان در حوزه خود اجرا شود و 

1. Anjosaigal
2. Kavak
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هاي علمی مربوط به حوزه کاري ش مفاهیم و پیشرفتشدت تمایل به دریافت آموز معلمان نیز به
) پژوهشی را درباره آموزش ضمن خدمت معلمان انجام داد. در این 2010( 1ولخود دارند. ماکس

آموزش،  هاي روشتحقیق مسائل زیر مورد بررسی قرار گرفت: محتواي برنامه، اجراي آموزش، 
طور کلی نظر معلمان نسبت به مسائل بررسی ها. به منابع آموزشی، مکان و محل برگزاري دوره

 شده منفی بود.

هاي ضمن خدمت در نیوزلند را  ) مجموعه تحقیقات انجام گرفته درباره آموزش2000( 2ایثن

مدت بر عملکرد معلمان و  کننده تأثیر مثبت آموزش ضمن خدمت کوتاه گردآوري کرد که بیان

هاي ضمن  باشد. وي اصول و عوامل مهم در اثربخشی آموزش مدیران در مؤسسات آموزشی می

است. شناسایی نیازهاي علمی قبل از آموزش، آموزش مبتنی بر  هوان کردخدمت را به قرار زیر عن

نظر،  گیري اساتید صاحبکار بههاي نوین و پیشرفته، برخورداري از امکانات مناسب،  تکنولوژي

 گوناگون ایجاد انگیزه. هاي روشاستفاده از 

 شناسی تحقیق روش
جامعه آماري  تحقیق توصیفی است. این تحقیق از نظر هدف، کاربردي و از نظر نوع مطالعه،

نفر تشکیل  5570پژوهش حاضر را تمامی معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد به تعداد 
نفر انتخاب گردید. براي انتخاب نمونه از  360داده که از این تعداد با استفاده از فرمول کوکران 

 است. اي تصادفی استفاده شدهاي چندمرحلهگیري خوشهنمونه
اي متناسب با اهداف تحقیق براي گردآوري اطلاعات مورد نیاز از پرسشنامه محقق ساخته

شناسی آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و استفاده شده است. این پرسشنامه، به منظور آسیب
 سؤال تشکیل شده که شامل موارد زیر است: 51بویراحمد از 

هاي . فرصت3. نقاط ضعف آموزش معلمان ابتدایی 2ایی . نقاط قوت آموزش معلمان ابتد1
 . تهدیدهاي آموزش معلمان ابتدایی.4آموزش معلمان ابتدایی 

1. Maxvel
2. Esen
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ي پرسشنامه به نمونهدست آمد. بدین ترتیب  هروایی پرسشنامه از طریق بررسی نظر اساتید ب
نظرات خود را در  چند نفر از اساتید نشان داده شد و درخواست گردید پس از مطالعه پرسشنامه،

ها ارزیابی روایی به خصوص موارد رعایت دستور زبان، استفاده از کلمات مناسب، قرارگیري گویه
ها اعمال نمایند. در جاي مناسب خود، زمان تکمیل پرسشنامه و ضروري و غیرضروري بودن گویه

 تعیین پایایی پرسشنامه. براي آوري نظرات، پرسشنامه نهایی تدوین گردیدبدین گونه پس از جمع
 91/0از روش همسانی درونی (آلفاي کرونباخ) استفاده شد. در این پژوهش ضریب آلفاي کرونباخ 

) و تهدیدها 93/0ها ( )، فرصت91/0)، ضعف (86/0و همچنین پایایی هر یک از عوامل قوت (
ها از دو روش داده ها براي توصیف و تجزیه و تحلیلدست آمد. پس از گردآوري داده ه) ب88/0(

-ها و محاسبه شاخصبندي داده آوري و طبقه ) آمار توصیفی به منظور جمع1آماري استفاده شد. 

) آمار استنباطی: در این 2هاي آماري از جمله فراوانی، فراوانی نسبی، میانگین و انحراف معیار. 
وامل و از آزمون فریدمن براي اي براي میزان معناداري و مطلوب بودن عنمونهتک tآمار از آزمون 

 استفاده شد. Swotهاي بندي هر یک از گویهرتبه

 هاي تحقیقیافته
 swotهاي پژوهش اختصاص یافته است. به این منظور ابتدا به تعیین این قسمت به ارائه یافته

هاي ههاي تدوین برنامآموزش معلمان ابتدایی پرداخته شده است. در ادامه با استفاده از تکنیک
هاي آموزش معلمان ابتدایی تدوین شده است. به منظور تعیین ها و برنامهراهبردي، استراتژي

ها و تهدیدهاي آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد و ها، فرصتها، ضعفقوت
-سازمانها و همچنین مصاحبه نیمهبررسی وضعیت موجود، گزارش عملکرد آموزش معلمان، آمار

مرحله ها و تهدیدها استخراج گردید. در ، فرصتها، ضعفها فهرست قوت 4هایی در یافته، گویه
بعد با استفاده از تکنیک دلفی، پرسشنامه اولیه براي خبرگان آموزش ضمن خدمت (کسانی که در این 

نظرات خود  روز پرسشنامه را همراه با 4تا  2دهندگان بعد از زمینه آگاهی داشتند) ارسال و پاسخ
عودت دادند. سپس از تجزیه و تحلیل نظرات، فهرستی جدیدي از عواملی درونی و بیرونی تدوین و 

دهنده قبلی ارسال گردید. پس از آن با عنایت به نظر خبرگان بندي به افراد پاسخبراي اولویتدوباره 
ها و تهدیدهاي ها، فرصت ها، ضعفهاي نهایی در قالب پرسشنامه قوتآموزش معلمان ابتدایی، گویه

ي آماري توزیع گردید. تمامی ) تهیه گردید و در بین جامعهSWOTآموزش معلمان ابتدایی (
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ي ها پس از تکمیل و عودت مورد تحلیل قرار گرفتند. در ادامه به تحلیل آماري پرسشنامهپرسشنامه
SWOT داري اهمیت هر یک از عناآموزش معلمان ابتدایی پرداخته شده است. بدین منظور ابتدا م

هاي چهارگانه ارائه شده ها در هر یک از فهرستبندي اهمیت گویهها بررسی شده و سپس رتبهگویه
بندي نقاط نیز نتایج رتبه 5تا  2هاي ها در جدولنتایج معناداري این گویه 1 شماره است. در جدول

 رائه شده است.ها و تهدیدات آموزش معلمان ابتدایی اقوت، نقاط ضعف، فرصت

 swotهاي : نتایج حاصل از آزمون تجزیه و تحلیل فریدمن در هریک از فهرست1 شماره جدول

 شاخص آماري    

 فهرست

 مورد آزمون

مجذور 

 کاي

درجات 

 آزادي

سطح 

 معناداري

مقدار 

 خطاي آزمون
 نتیجه آزمون

 9/ 16399 هاقوت
001/0 

05/0 
وجود تفاوت

 هامعنادار بین گویه

05/0 001/0 16 24/194 هاضعف
وجود تفاوت 

 هامعنادار بین گویه

05/0 001/0 14 32/109 هافرصت
وجود تفاوت 

 هامعنادار بین گویه

05/0 001/0 8 00/404 تهدیدها
وجود تفاوت 

 هامعنادار بین گویه
آمده  دست بهگردد، در هر چهار فهرست سطح معناداري ملاحظه می 1گونه که در جدول همان

ها هاي هر یک از فهرستاز مقدار خطاي آزمون کمتر است. بنابراین از نظر آماري بین گویه
ها بر اساس میزان بندي هر یک از گویهتفاوت معناداري وجود داشته است. همچنین به منظور رتبه
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-گر رتبهبیان 5تا  2هاي اهمیت آنها، مقدار رتبه میانگین مربوط در نظر گرفته شده است. جدول

 ها و تهدیدهاست.ها، فرصتها، ضعفهاي مربوط به قوتهاي هر یک از فرصتبندي گویه
 بندي نقاط قوت آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمدرتبه

بندي نقاط قوت آموزش ، رتبه1بر اساس پرسش اول تحقیق و از آنجایی که طبق جدول 
-، رتبه2 شماره )، طبق جدولp >05/0( و بویراحمد معنادار است معلمان ابتدایی استان کهگیلویه

 بندي نقاط قوت آموزش معلمان ابتدایی چنین است.

 هاي مرتبط با آموزش معلمان استان کهگیلویه و بویراحمدبندي قوت: نتایج رتبه2شماره جدول 

تبه
ر

 مؤلفه 
 میانگین

 ايرتبه

 89/6 ها کلاسدر  تدریس وجود نیروي متخصص در بین معلمان به منظور 2

 53/4 هاي ضمن خدمتافزایش نسبی مشارکت زنان در دوره 9

 5 هاي ضمن خدمت در هر سالافزایش دوره 7
 18/5 تخصیص مدرك معادل براي اخذ ساعات مشخص 6

 77/4 هاي مجازيافزایش دوره 8

 96/6 بالا بودن سطح مرتبه علمی مدرسان 1
 44/5 کند.فرهنگیان حمایت مینامه که از آموزش  قوانین و آئین 5

 67/5 تدریس در باسابقه معلمان تجارب از استفاده 4
 31/4 تشریفاتی جانبی و اضافی هايهزینه در جویی صرفه توانایی 10

 26/6 معلمان و عوامل اجرایی بین در صمیمی و گرم محیط وجود ارتباط و 3

 کهگیلویه و بویراحمدبندي نقاط ضعف آموزش معلمان ابتدایی استان رتبه
بندي نقاط ضعف ، رتبه1 شماره بر اساس پرسش دوم تحقیق و از آنجایی که طبق جدول

 شماره )، طبق جدولp >05/0( آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد معنادار است
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 بندي نقاط ضعف آموزش معلمان ابتدایی چنین است.، رتبه3

 بط با آموزش معلمان استان کهگیلویه و بویراحمدهاي مرتبندي ضعف: نتایج رتبه3شماره جدول 

تبه
ر

 

 گویه
 میانگین

 ايرتبه

 53/10 عدم تجهیزات و امکانات آموزشی و رفاهی مناسب 2

 54/10 هاآمیز برنامه کمبود بودجه لازم جهت انجام موفقیت 1

 44/8 عدم تناسب نسبت مدرسان به معلمان 12

 29/8 هاعدم نیازسنجی قبل از اجراي دوره 13

16 
مدت و  هاي کوتاه هاي منفی در جامعه نسبت به آموزش نگرش

 گرایش بیشتر معلمان به تحصیلات دانشگاهی
77/7 

 35/9 هاي لازم در استان براي آموزش مجازي عدم زیرساخت 6

11 
ها و قوانین آموزشی کارکنان  نامه فقدان هماهنگی بین آئین

 هاي آموزشی معلمان دولت با واقعیت
45/8 

 96/8 هاهاي سیاسی در انتخاب مدرسین دورهگیريجهت 9

 46/9 عدم نظارت جدي بر امتحانات پایان دوره 5

 69/8 ها و رویکردهاي سنتی آموزش و یادگیري شیوه 10
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15 
عدم تناسب ساعات آموزش دیده توسط معلمان با ساعات 

 تعیین شده از سوي وزارت در سال
95/7 

 76/9 مناسب مکان و زمان در هادوره برگزاري عدم 3

 69/8 هافشرده کردن زمان اجراي دوره 10

8 
 برنامه عوامل و ها گیري تصمیم در معلمان مشارکت عدم

 ها دوره درسی
04/9 

 32/9 دوره محتواهاي بر مدرسین از برخی تسلط عدم 7

14 
مقاطع تحصیلی  در ابتدایی دیده آموزش معلمان جابجایی

 بالاتر
25/8 

 51/9 ها دوره در شرکت براي معلمان پایین انگیزه 4

 هاي آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمدبندي فرصترتبه
هاي آموزش بندي فرصت، رتبه1بر اساس پرسش سوم تحقیق و از آنجایی که طبق جدول 

، 4ماره ش )، طبق جدولp >05/0( معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد معنادار است
 هاي آموزش معلمان ابتدایی چنین است.بندي فرصترتبه
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 هاي مرتبط با آموزش معلمان استان کهگیلویه و بویراحمدبندي فرصت: نتایج رتبه4 شماره جدول

تبه
ر

 هاگویه 
 میانگین

 ايرتبه

 82/8 ها هاي متناسب با دورهافزارهاي آموزشی و فناوري وجود نرم 2

 90/6 رقیب در بخش آموزش معلمانعدم وجود  15

 43/7 گذاران کننده از سوي سیاست تقویت قوانین و مقررات حمایت 13

10 
هاي استان براي برگزاري و حمایت از نامه با دانشگاه وجود تفاهم

 هاي آموزشی معلماندوره
74/7 

 55/7 ها آساي جهانی در فناوري تحولات سریع و برق 12

5 
و تخصصی (آموزش و آزمون) جهت برگزاري وجود مراکز جامع 

 هاي ضمن خدمتدوره
36/8 

4 
هاي آموزشی کننده از دوره هاي حمایتها و بخشوجود سازمان

 معلمان
37/8 

7 
هاي زیبا در چهار فصل سال در تنوع آب و هوایی وجود طبیعت

 استان (پایتخت طبیعت کشور)
21/8 

 97/7 ارتباط با آموزش معلمانها و نشریات علمی در وجود انجمن 9
 32/7 بندي معلمان رتبه 14
 03/8 ها و سمینارها در ارتباط با آموزش معلمانوجود و برگزاري همایش 8

11 
ها و فضاهاي دولتی و غیردولتی براي توانایی استفاده از محیط

 هابرگزاري دوره
61/7 

1 
به آموزش و  هاي اعطایی دولتهاي اقتصادي و یارانهوجود حمایت

 پرورش
93/8 

 53/8 ها در سطح استانخانهوجود کتاب 3
 24/8 کشورها و هااستان سایر موفق آموزشی هايدوره تجربیات از استفاده 6
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 بندي تهدیدهاي آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمدرتبه
بندي تهدیدهاي ، رتبه1 شماره بر اساس پرسش سوم تحقیق و از آنجایی که طبق جدول

    )، طبق جدولp >05/0( آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد معنادار است
 بندي تهدیدهاي آموزش معلمان ابتدایی چنین است.، رتبه5 شماره

 بندي تهدیدهاي مرتبط با آموزش معلمان استان کهگیلویه و بویراحمد: نتایج رتبه4شماره جدول 

تبه
ر

 هاگویه 
میانگین 

 ايرتبه
 46/4 هاي اطلاعاتی هاي اطلاعاتی و شبکهعدم دسترسی به بانک 8

 68/4 کمبود دانش و تکنولوژي بروز در کشور 5

 88/5 تورم نرخ افزایش 2
 56/5 سرانه درآمد کاهش 3

 66/4 کشور مالی و پولی هايسیاست بودن متمرکز 6

 22/5 هاي اینترنت در برخی مناطق استانعدم وجود شبکه 4
 58/3 برگزاري انتخابات مجلس شوراي اسلامی 9
 58/4 عدم وجود مراکز تحقیقاتی در اکثر مناطق استان 7
 39/6 مشکلات شخصی و اقتصادي معلمان 1

 موقعیت راهبردي آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد
ها و (فرصتها) و همچنین عوامل محیطی ها و ضعفپس از آنکه عوامل درونی (قوت

ها تهدیدها) شناسایی شد و به آنها رتبه داده شد، مشخص گردید که بالاترین رتبه در بخش قوت
 در جویی صرفه توانایی ترین رتبه مربوط بهمربوط به بالا بودن سطح مرتبه علمی مدرسان و پایین

هت انجام ها کمبود بودجه لازم جتشریفاتی است. در بخش ضعف جانبی و اضافی هايهزینه
مدت و  هاي کوتاه هاي منفی در جامعه نسبت به آموزش ها بالاترین رتبه و نگرشآمیز برنامه موفقیت

ترین رتبه را کسب کرد. همچنین مشخص گرایش بیشتر معلمان به تحصیلات دانشگاهی پایین
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طایی هاي اعهاي اقتصادي و یارانهها، بالاترین رتبه وجود حمایتگردید که در بخش فرصت
تعلق  ترین رتبه به عدم وجود رقیب در بخش آموزش معلماندولت به آموزش و پرورش و پایین

-و پایین مشکلات شخصی و اقتصادي معلمانگرفت. در بخش تهدیدها، بالاترین رتبه مربوط به 

است. بنابراین با توجه به نمره  برگزاري انتخابات مجلس شوراي اسلامی ترین رتبه مربوط به
ي ماتریس ارزیابی عوامل ) و نمره32/2ریس ارزیابی عوامل داخلی آموزش معلمان ابتدایی (مات

) و نیز تشکیل ماتریس ارزیابی داخلی و خارجی، مشخص شد که آموزش 74/2خارجی آن (
) قرار گرفته است. لذا از استراتژي WOي (معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد در ناحیه

هاي ، سازمان، با استفاده از فرصتWOهاي توان بهره برد. در اجراي استراتژيانه میکارمحافظه
 کوشد تا نقاط ضعف از بین ببرد.خارجی می

 نمره نهایی ماتریس ارزیابی عوامل داخلی

4             

5/2 

 1ضعف                 32/2      5/2قوت         4                

 و تعیین نوع راهبرد EEF – IEF: نمره نهایی ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی 1شکل 

 آموزش معلمانراهبردهاي آموزش معلمان با توجه به موقعیت استراتژیک 

ریزي و استفاده از نظرات کارشناسان خبره، نتایج تحقیقات و همچنین برنامهراهبرد اول: 

ره 
نم

بی
زیا

ار
 

جی
خار

ل 
وام

ع

74/2

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

25 ... آموزش معلمان در استان کهگیلویه و بویراحمد 

 ,W11, W15, W17, O11هاي جدید تدریس هاي آموزشی جهت آموزش شیوهبرگزاري کارگاه
O9, O15

وزش ارتقاي کیفیت آموزشی و فیزیکی آموزش معلمان از طریق نهادینه کردن آم راهبرد دوم:
W2, W10, W13, W1, w6, w15, w17 O1, O13, O5هاي نوین ترکیبی با استفاده از فناوري

 ,W1, W6, W13, O1ها توسعه کمی و کیفی تجهیزات و اماکن برگزاري دوره: راهبرد سوم
O12

ریزي، اجرا و ارزیابی المللی در فرایند برنامه کاربرد استانداردهاي ملی و بین راهبرد چهارم:
 آموزش معلمان

W3, W7,W11,W13, W16, O3, O15

نوین و متناسب براي اجرا و  هاي روشها، الگوها و استفاده از رویکردها، مدلراهبرد پنجم: 
 هاارزیابی دوره

W4,W10, O15, O8

 ها و حمایت دولتافزایش منابع مالی و تأمین اعتبار مالی با مشارکت سازمان: راهبرد ششم
W2, O7, O13

 ,W15, W8, W7,W4ها هاي جذب مدرسین دورهاصلاح و بازنگري شیوه راهبرد هفتم:
W14, O10, O11, O15

 ,W2, W1, W6, W14, W15, W17هاي آموزشی تمرکززدایی در اجراي دورهراهبرد هشتم: 

O6, O7, O12

ها، ضوابط و هاي کلان، راهبردها، سیاستگیريطراحی و تدوین جهت راهبرد نهم:
 ,W5, W8, W16, W6,W11, W14, O3, O11هاي آموزشی هاي متناسب با دورهورالعملدست

O14, O10, O13

 هاي آموزش معلمانبرنامه

 هاي مربوط به راهبرد اولبرنامه
. تشکیل 2ها و ارائه گزارش؛ هاي اجرا شده دورهها و فعالیت. ارزیابی کمی و کیفی برنامه1

 معلمان دوره ابتدایی.ها جهت رفع اشکال کارگاه
 هاي مربوط به راهبرد دومبرنامه

. تأکید بیش 2ها؛ ها به رعایت آموزش ترکیبی در کلاسریزي و توجیه مدرسان دوره. برنامه1
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از پیش بر روش تدریس مبتنی بر مسئله. 
برنامههاي مربوط به راهبرد سوم 

1. توسعه فضاي فیزیکی آموزش معلمان بر اساس استانداردهاي بینالمللی؛ 2. تأمین تجهیزات و 
امکانات آموزشی بر اساس استانداردهاي بینالمللی. 

برنامههاي مربوط به راهبرد چهارم 
1. برنامهریزي در جهت اصلاح نسبت مدرسان به معلمان در کلاسهاي درس؛ 2. موظف شدن 

مدرسان دورههاي آموزشی به رعایت سرفصلهاي محتواي دورهها. 
برنامههاي مربوط به راهبرد پنجم 

1. استفاده از صندوق شکایات و تلفن گویا در سازمان جهت ارزیابی دورهها و به عنوان یک منبع 
مهم در نیازسنجی دورههاي بعد .

2.نیازسنجی و توجه اساسی به نیازهاي معلمان؛ 3. برنامه ریزي به منظور برقراري تعامل سازمان 
یافته با آموزش و پرورش سایر استان ها و کشورها. 

برنامههاي مربوط به راهبرد ششم 
1. افزایش سرانه دورههاي آموزشی؛ 2-تخصیص بیش از یک درصد از اعتبارات عمرانی به 

برنامههاي مربوط به راهبرد هفتم  آموزش. 
1. واگذاري اختیارات برخی دورهها به مراکز آموزشی دیگر بر اساس توانمندي آنها؛ 2. برنامه 

ریزي به منظور مشارکت معلمان در تصمیمگیريها و برنامهدرسی دورهها. 
برنامههاي مربوط به راهبرد هشتم 

1. جذب مدرسین دورهها از درون )معلمان( و بیرون )اساتید دانشگاه فرهنگیان( آموزش و 
پرورش بر اساس رویکرد شایستگی و دانش تخصصی فرد در زمینه مورد نیاز؛ 2. تدوین قرارداد 
دوطرفه بین آموزش و پرورش و دانشگاه فرهنگیان به منظور تبادل مدرسین؛ 3. تدوین جامع رتبه-

بندي مدرسان دورههاي آموزش ضمن خدمت. 
برنامههاي مربوط به راهبرد نهم 

1. برنامهریزي به منظور بهرهگیري از دانش و تجربیات و پتانسیلهاي علمی در استان جهت بهبود 
کیفیت دورهها؛ 2. ایجاد و ترویج تفکر برنامه محوري و مدیریت بر اساس برنامههاي مدون 
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. الزام تهیه و 4ریزي جهت تشکیل شوراي راهبردي در کلیه مناطق استان؛ . برنامه3و منطقی؛ 
 اجراي برنامه راهبردي آموزش معلمان استان.

 گیرينتیجه
هاي مختلف درونی و نیز ارتباط با عوامل محیطی خود، نظام آموزش معلمان به دلیل ویژگی

اي باشند. تدوین استراتژي براي نظام آموزش معلمان با تواند داراي مسائل استراتژیک ویژهمی
هاي آنها و در نظر گرفتن عوامل درونی و بیرونی آموزش معلمان، توجه به رسالت آن و استراتژي

پژوهش حاضر با  موزش معلمان بسیار مؤثر باشد. از این روتواند جهت به ثمر رسیدن اهداف آمی
ها و هدف بررسی وضعیت آموزش معلمان ابتدایی استان کهگیلویه و بویراحمد و ارائه استراتژي

هاي آینده صورت گرفته است. نتایج در ارتباط با نقاط قوت آموزش معلمان ابتدایی نشان برنامه
باشد. این یافته ن ابتدایی بالا بودن سطح مرتبه علمی مدرسان میداد مهمترین اولویت از نظر معلما

هاي تحقیق افضل خانی و نجابت معنادار بوده است. این یافته با یافته 001/0 در سطح اطمینان
-هاي ضمنتوان گفت که هر چه مدرسان دوره) همخوانی دارد. در تبیین این نتایج می1392(

ها دارند و از این رخوردار باشند تسلط بیشتري بر محتواي آموزشخدمت از مرتبه علمی بالاتري ب
طریق یادگیري معلمان از محتوا بیشتر خواهد بود. از این رو بالا بودن سطح مرتبه علمی مدرسان 

شود که به هدایت مسائل کلاس و فرضیات متفاوت و هاي آموزشی باعث میدر تدریس و فعالیت
که  گون تأکید داشته باشند و بیشتر در صدد بررسی منطقی مسائل باشندهاي گوناحلدستیابی به راه

هاي آموزشی آنها نمود خواهد کرد. همچنین سطح مرتبه علمی مدرسان در تدریس و فعالیت
 ها رو آورند.شود که آنها به سمت پژوهش و حل مسئله و تبیین چراییباعث می

مان حاکی از آن است مهمترین اولویت نقاط هاي نقاط ضعف آموزش معلنتایج حاصل از یافته
کمبود منابع  ها داردضعف آموزش معلمان از نظر معلمان ابتدایی که بیشترین تأثیر را بر روي دوره

معنادار بوده  001/0 باشد. این یافته در سطح اطمینانها میآمیز برنامهمالی جهت انجام موفقیت
) همخوانی 2014) و پوپا (1386)، حسیبی (1387لیزبان (هاي تحقیق پااست. این یافته با یافته

شود تا سازمان توان گفت از نظر معلمان کمبود منابع مالی باعث میدارد. در تبیین این یافته می
تأثیر مستقیمی بر  آموزش و پرورش نتواند به اهداف خود دست یابد. همچنین کمبود منابع مالی

باري بر روي دم منابع مالی کافی ممکن است اثرات زیانها دارد. عبخشی آموزشروي کیفیت
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خواهیم باید بنابراین اگر معلم اثربخش و کارامد در جامعه می نیروي انسانی آینده داشته باشد؛
 هزینه کرده و از این طریق بتوانیم به توان تولید اقتصادي کشور کمک کرد.

معلمان ابتدایی استان  از نظر گرفت هتوان نتیج) می4هاي مندرج در جدول (بر اساس داده
و بتوان در آینده از آن  ها داردکهگیلویه و بویراحمد فرصتی که بیشترین تأثیر را بر روي دوره

باشد. هاي اعطایی دولت به آموزش و پرورش میهاي اقتصادي و یارانهاستفاده کرد وجود حمایت
توان گفت که آموزش در تبیین این یافته می دارد.خوانی  ) هم1386هاي حسیبی (این یافته با یافته

هاي اعطایی هاي اقتصادي و یارانهضمن خدمت استان کهگیلویه و بویراحمد نیاز مبرم به حمایت
دولت دارد؛ چراکه روح کلی نتایج و اولویت مهمی که از نظر معلمان تأثیر بیشتري دارد منابع مالی 

ه کشور از نظر علمی، اقتصادي و سایر ابعاد پیشرفت کند خواهد کاست. بنابراین اگر دولت می
باید توجه به معلمان داشته باشد؛ چراکه توسعه و پیشرفت هر کشوري در گرو کارکرد معلمان آن 

 دهد.است و حاصل زحمات معلمان پیکره فعال و اثرگذار یک جامعه را تشکیل می
توان گفت که از نظر معلمان ابتدایی معلمان میدر ارتباط با نتایج حاصل از تهدیدهاي آموزش 

هاي آموزش معلمان تأثیر و صدمه بزند مهمترین تهدیدي که ممکن است در آینده به دوره
) 2014)، پوپا (1386مشکلات شخصی و اقتصادي معلمان است. این یافته با نتایج تحقیق حسیبی (

توان گفت که عدم رفع مشکلات اقتصادي می) همخوانی دارد. در تبیین این یافته 2004و هارپر (
و شخصی معلمان ممکن است به نسل آینده کشور صدمه بزند، چراکه معلمانی که به قدر کافی 

تري در تر و باانگیزهتوانند به طور فعالگیرند تا مشکلات اقتصادي آنها حل شود، نمیحقوق نمی
 گردد.تر میضعیف آموزش آنهاهاي ضمن خدمت شرکت نمایند و کیفیت هاي دورهکلاس

سوم بپردازد. این باعث  و هاي دومبنابراین معلم اگر نظر مالی تأمین نباشد ممکن است به شغل
شود که وجهه و شخصیت معلمی زیر سؤال برود و نتواند با آسودگی خاطر در کلاس درس می

تحقیق اعتمادي و حاضر شود و ممکن است باعث فرسودگی شغلی معلمان شود. این گفته در 
) به تأیید رسیده است که مهمترین عامل فرسودگی شغلی معلمان، مشکلات شخصی و 1387فقیه (

 باشد.اقتصادي آنها می
توان نتیجه گرفت با توجه همچنین در ارتباط با موقعیت استراتژیک آموزش معلمان ابتدایی می

) 74/2) و امتیاز نهایی عوامل بیرونی (32/2به اینکه امتیاز نهایی در عوامل درونی آموزش معلمان (
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آمد بنابراین نتایج ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی آموزش معلمان استان کهگیلویه  دست به
آموزش  توانایی دلیل به که توان گفتقرار دارد. در تبیین آن می WOو بویراحمد در وضعیت 

به دلیل  احتمالی اما تهدیدهاي دفع و ها فرصت از هاستفاد معلمان استان کهگیلویه و بویراحمد در
تا به اهداف خود دست  نماید اتخاذ کارانه محافظه بایستی استراتژي ها قوت بر ها ضعف چیرگی

ها نهفته است در جهت جبران ضعف هایی که در فرصتیابد. از این رو آموزش معلمان از مزیت
هاي بسیار مناسبی وجود دارد، ولی یک سازمان فرصتنمایند، گاهی در خارج از استفاده می

برداري کند. از این رو ها بهرهتواند از این فرصتسازمان به سبب داشتن ضعف داخلی نمی
هایی طراحی نماید که علاوه بر اینکه از آموزش و پرورش باید براي آموزش معلمان خود برنامه

 را از بین ببرد. هاي خودکند بتواند ضعفها استفاده میفرصت
هایی در ارتباط با موقعیت استراتژیک و راهبردهاي ارائه شده آموزش معلمان ابتدایی برنامه

طراحی شده است که بتوان با اجراي آنها نقاط ضعف آموزش معلمان ابتدایی را از بین برد و از 
ارکنان بخش آموزش شود تا هر یک از کها موجب میهاي خارجی استفاده نمود. این برنامهفرصت

ها را به طور آگاهانه تنظیم نماید، ضمن خدمت معلمان وظایف خود را بشناسد، اهداف آموزش
به ها فراهم نمایند و منجر ها را بدانند، منابع لازم را جهت اجرایی کردن برنامهزمان انجام برنامه

تدریس بزرگسالان جهت ها شود، مدرسان آگاه به انگیزه معلمان جهت شرکت در دوره افزایش
شود. جویی شود و رضایت معلمان دوچندان ها صرفهتدریس انتخاب شود، در زمان اجراي دوره
هاي زمانی مشخص، آموزش و هاي ارائه شده در دورهبنابراین با اجراي صحیح و درست برنامه

ان انتخاب تواند مسیرهاي درست، منظم و مستمر را جهت تحقق اهداف آموزش معلمپرورش می
شود دولت و وزارت بر اساس نتایج سوالات دو تا چهار تحقیق، پیشنهاد می نماید. در این راستا،

آموزش و پرورش جهت رشد و پیشرفت آموزش معلمان ابتدایی، بیش از پیش به مشکلات مالی 
ها و ختها و مشکلات اقتصادي معلمان توجه داشته باشد. ارائه منابع مالی جهت زیرسااین دوره

هاي مناسب براي بازپرداخت هاي کافی در زمانتجهیزات کافی آموزش معلمان، فراهم نمودن وام
 تواند نقش مؤثري در بهبود آموزش معلمان ابتدایی داشته باشد.آن، می
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 منابع

هاي آموزش بخشی به دوره ) بررسی راهکارهاي کیفیت1392نجابت، سمیه ( ،افضل خانی، مریم - 1
دمت معلمان و کارکنان اداره آموزش و پرورش شهرستان سمنان. علوم تربیتی: رهیافتی نو ضمن خ

 .15در مدیریت آموزشی، شماره 
ها. اصفهان: دانشگاه آزاد  ) آموزش نیروي انسانی در سازمان1392آقایی، اصغر ( ،پور، سیدحمیدآتش - 2

 اسلامی خوراسگان.
هاي آموزش ضمن خدمت با میزان خلاقیت در تدریس برنامه) بررسی رابطه 1391بهرامی، بتول ( - 3

نامه کارشناسی پایان. 1390 -1391ها در سال تحصیلی  معلمان ابتدایی شهر تهران از دیدگاه آن
 ، دانشکده روانشناسی دانشگاه تهران.ارشد

) طراحی و تدوین برنامه استراتژیک توسعه ورزش دانشجویی بر 1391سدهی، محمدیوسف ( پور - 4
نامه کارشناسی ارشد، دانشکده (مطالعه موردي: دانشگاه اصفهان). پایان SWOTاساس مدل 

 بدنی و علوم ورزشی دانشگاه اصفهان. تربیت
ردي و ارائه استراتژي توسعه ورزش ) تبیین موقعیت راهب1392نیا، مونا (سمیع ،پور، محمدجوادي - 5

 )5( 3هاي مدیریت ورزشی و علوم حرکتی، همگانی در ایران. پژوهش
هاي آموزش ضمن ) بررسی نقاط قوت دوره1390( مصطفی شریف، سید ،پور، عصمتحسن - 6

-تا سال 1383هاي ها (سالخدمت معلمان استان کرمان و ارائه راهکارهاي بهبود برگزاري این دوره

 ). تهران: اولین همایش علمی دانشجویان علوم تربیتی ایران.1386هاي 
در "ریزي استراتژیک هاي برنامه اي میزان کاربست مؤلفه) بررسی مقایسه1391دارابی، سلمان ( - 7

نامه کارشناسی ارشد، دانشکده آموزش و پرورش شهرهاي اصفهان و کرمانشاه. پایان " توسعه پایدار
 و روانشناسی دانشگاه اصفهان.علوم تربیتی 

اي میزان کاربست  ) بررسی مقایسه1392( دداو میرزایی، نیستانی، محمدرضا؛ دارابی، سلمان، - 8
توسعه پایدار) آموزش و پرورش شهرهاي اصفهان و کرمانشاه. ( ریزي استراتژیک در هاي برنامه مؤلفه

 ره چهارم.ریزي آموزشی. سال دوم. شما دو فصلنامه مطالعات برنامه
). تأثیر آموزش ضمن خدمت بر میزان 1383دروس، امیر. (تاریخی قوچانی ،حسینرئوفی، محمد - 9

 .17 ، شمارهمجله مطالعات تربیتی و روانشناسیوري مدیران و کارکنان مدارس.  کارائی و بهره
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. فصلنامه تکمیل و بهبود نظام ضمن خدمت معلمان هاي روش) 1390سمیعی زفرقندي، مرتضی ( - 10
 .، سال دهم39هاي آموزشی، شماره  نوآوري

هاي آموزش ضمن خدمت بر اساس شناسی دوره آسیب) 1388همراهی، مهرداد ( ،کاظمی، مهدي - 11
              هاي مدیریت، سال دوم، شماره چهارم،پژوهش مدل سیپ (مطالعه موردي: استان فارس).

130 – 113. 
 12- Kavak, N, Yamak, H, Canbazoglu Bilici, s, Bozkurt, E, Darici, O, Ozkaya, Y (2012). 

The evaluation of primary and secondary teachers opinions about in-service teacher 
training. Procedia - Social and Behavioral Sciences 46. 

13 - Line ،R، Bishop ،H، & Wilson ،J. (2005). Creating an effective strategic planning for the 
school district. The Journal of Instructional Psychology ،32(3). 

14 - Tohit,G, Engin Serdar Demir, M H, Murat elikolu, O G. (2011). The perceptions and 
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